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RAPORT I AVOKATIT TE POPULLIT

A. nr. 369/2021

Moszbatimi i Vendimit t&€ plotfuqishém A-18/19 i datés 15 maj 2019, t& organit t&
shkallés s& dyt& t&€ Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor

Drejtuar: Z. Pérparim Rama, Kryetar
Komuna e Prishtinés

Prishtin€, mé 26 prill 2022
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Qéllimi i raportit

1.

Ky raport &shté 1 bazuar né ankesén individuale t& ankuesit z. Ymer Havolli (né tekstin e
métejmé ankuesi) dhe mbéshtetet n& shkresat e 1&ndés, faktet dhe provat qé i ka né
dispozicion Avokati i Popullit, lidhur me moszbatimin e Vendimit t& plotfugishém A-
18/19 t& datés 15 maj 2019, i nxjerré nga organi t& shkallés s& dyté, Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor i cili pércakton obligimin e Drejtorisé sé Urbanizmit né
Komunén e Prishtinés t& veproi sipas kérkesés s¢ ankuesit dhe Rregullores 01Nr.110-
288305 pér Procedurén e Ndértimit t&€ Objekteve me Karaktere t&€ Pérkohshém né& Pronat
e Personave Fizik dhe Juridik.

Pér kété raporti ka pér géllim té térheqé vémendjen Komunés sé Prishtings (n& tekstin e
métejmé komuna) lidhur me nevojén e ndérmarrjes sé veprimeve pérkatése pér zbatimin,
pa vonesa t€ métutjeshme, t€ Vendimit té plotfugishém A-18/19 t& datés 15 maj 2019, i
nxjerré nga organi t€ shkallés s¢ dyté, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor.

Baza ligjore

(O8]

Kushtetuta e Republikés s¢ Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton se: “ Avokati i
Popullit mbikéqyr dhe mbron t& drejtat dhe lirit€ e individéve nga veprimet ose
mosveprimet e paligjshme dhe t& parregullta t& autoriteteve publike™.

Neni 135, paragrafi 3, pércakton se: “Avokati i Popullit ka t& drejté t& bé&jé rekomandime
dhe t& propozoj masa, nése véren shkelje t& t& drejtave dhe lirive t& njeriut nga ana e
organe t€ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore™.

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka
kéto kompetenca dhe pérgjegjési:

o “T¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla. " (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

e “T¢ njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qgé kané té béiné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

o “T'i publikojé njofiimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 6).

o “T¢ rekomandojé nxjerrjen e ligieve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané
né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

o "T¢ pérgatisé raporie vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshijen e 1é drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés. " (Neni 18, par. 1. nénpar. 8).
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o “T"i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zhatimin e tyre efektiv.” (Neni
18, par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij Raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati
1 Popullit synon t’i kryej& kéto pérgjegjési kushtetuese dhe ligjore.

Pérshkrimi i rastit

S.

10.

I1.

Avokati 1 Popullit n& bazg t&€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr.05/L-019, pér Avokatin e
Popullit, e ka pranuar ankesén e ankuesit parashtruar kundér Komunés sé Prishtinés pér
moszbatim t& Vendimit t& plotfugishém A-18/19 i daté 15 maj 2019.

Mg 5 néntor 2018, ankuesi pohon se kishte parashtruar Kérkesén Nr.05-350/02-
0265139/18 me dokumente pércjellése, né Drejtoring e Urbanizmit (DU) né Komunén e
Prishtinés, me t€ cilén kishte kérkuar caktimin e kushteve ndértimore pér ndértimin e
ndértesés afariste me karakter t€ pérkohshém, me P+0, né kuadér t& Planit Rregullues t&
Hollésishém “Sofalia 2016-2024”, n& kuadér t€ parcelés kadastrale nr. 10244-0ZK
Prishting.

Mg 6 dhjetor 2018, DU né Prishtinés kishte marré Vendimin 05 NR. 350/02-0265139/18,
me t& cilin kishte refuzuar kérkesén e ankuesit.

ME 11 janar 2019, kundér vendimit pér refuzim ankuesi kishte parashtruar Ankesén 05-
070/01-7037/19 né& Ministring e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH) népérmjet
DU t&¢ Komunés sé Prishtinés.

Mé 4 shkurt 2019, DU-ja n€ komunén e Prishtinés pérmes Shkresés Nr. Prot. 392-2/19 ¢
kishte dérguar dokumentacionin e ankuesit pér shqyrtim né MMPH, pérkatésisht né
organin e shkallés s& dytg.

Mé 15 maj 2019, MMPH, si organi i shkallés s& dyt&, kishte nxjerr Vendimin A-18/19
me t& cilin kishte shfuqizuar Vendimin 05 NR. 350/02-0265139/18 t& DU-sé né
komunén e Prishtings dhe kishte detyruar DU-né t& vepronte sipas kérkesés sé& ankuesit
dhe neneve 3 dhe 8 t& Rregullores 01NR.110-288305, pér Procedurén e Ndértimit t&
Objekteve me Karaktere t& Pérkohshém né Pronat e Personave Fizik dhe Juridik. Ndérsa
mé 21 maj 2019, MMPH kété vendim ia kishte pércjell edhe ankuesit.

Meqgenése DU né Komunén e Prishtinés nuk veproi sipas Vendimit A-18/19 t& nxjerré
nga MMPH-sg, dhe as nuk parashtroi padi pér konflikt administrativ ng gjykaté, ankuesi
mé 18 shtator 2019, né MMPH parashtroi Kérkesén Nr. 392-3/19, me t& cilén kérkoi nga
ministria q€ t€ 1&shoi urgjencé pér zbatimin e vendimit (A-18/19 ) t& nxjerré nga kjo
ministri g€ tani ishte i plotfugishém.

ME 23 shtator 2019, zyra e sekretarit né MMPH ia kishte dérguar DU-s& né komuné e
Prishtinés Kérkesén Nr. Prot.392-3/19, me t& cilén kérkoi raportin e kompletuar lidhur
me kérkesén e ankuesit, njéherésh ta informonte mé holl&sisht pér mos nxjerrjen e

vendimit brenda afatit ligjor duke ia rikujtuar afatin 10 ditor pér informim apo nxjerrje t&
vendimit.

. Lidhur me kérkesén e parashtruar nga zyra e sekretarit né MMPH, mé 2 tetor 2019, DU

né€ Komunén e Prishtinés kishte marré Vendimin 05 NR.350/02-0265139/18, dhe kishte
refuzuar kérkesén e ankuesit pér caktimin e kushteve ndértimore pér ndértimin e
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14.

13.

16.

17.

18.

19.

ndértesés afariste me karakter t&€ pérkohshém né kuadér t€ parcelés kadastrale nr. 10244-
0 ZK né lagjen “Sofalia né& Prishting.

Mg 8 néntor 2019, kundér Vendimit 05NR.350/02-0265139/18, ankuesi népérmjet DU-
s€¢ né Komunén e Prishtinés kishte parashtruar Ankesén 05-070/01-274989/19 pér
MMPH, té cilén mé 12 néntor 2019, DU-ja e kishte dérguar né MMPH.

M& 29 néntor 2019, zyra e sekretarit t8 MMPH-sé kishte nxjerré Vendimin A-249/19, me
t& cilin shpalli t€ paligjshém Vendimin 0SNR.350/02-0265139/18 i datés 2 tetor 2019 t&
DU-s€ né Komunén e Prishtinés.

Mg 15 shtator 2020, DU n& Komunén e Prishtinés nuk e zbatoi vendimin e plotfugishém,
t&€ MMPH-s€, por né procedurén e rishqyrtimit me Vendimin 05NR.350/02-0265139/18 e
refuzoi pérséri kérkesén e ankuesit pér caktimin e kushteve ndértimore pér ndértimin e
ndértesés afariste me karakter t& pérkohshém né kuadér t&€ parcelés kadastrale nr. 10244-
0 ZK né lagjen “Sofalia né Prishtiné.

Pasi q&¢ DU né& Komunén e Prishtinés nuk e zbatoi vendimin e plotfuqishém t¢ MMPH-
s€&, ankuesi parashtroi ankesé edhe né Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal
(MAPL).

Meé 11 shkurt 2021, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave né MAPL
népérmjet postés elektronike, kérkoi nga Kryetari i Komunés s& Prishtinés zbatimin e
vendimit t&€ MMPH-s¢€, si dhe kishte dhéné sqarime se pér ¢éshtjen e ankuesit kishte
vendosur organi epror, dhe se vendimet e organeve mé té larta jané t& obligueshme pér
komunat.

Mg 15 mars 2021, kundér Vendimit 05NR.350/02-0265139/18, ankuesi parashtroi
ankesé népérmjet DU né Komunén e Prishtinés pér MMPH, ndérsa mé 16 mars 2021,
DU n& Komunén e Prishtinés e pércjelli pér shqyrtim né MMPH.

. Mg 13 gusht 2021, MMPH i kishte dhéné pérgjigje ankuesit né ankesén e tij, duke i

dhéné sqarime se: MMPH mé daté 26 néntor 2019, ka nxjerr Vendimin A-249/19 me t&é
cilin e ka shpallur t€ paligjshém Vendimin 05NR.350/02-0265139/18 i datés 2 tetor 2019
t€ DU n€ Komunén e Prishtings, duke theksuar mé tej se edhe Vendimi 05NR.350/02-
0265139/18 i datés 15 shtator 2020, i organit t& shkallés s& paré, tani i ankimuar nga pala
éshté nxjerré jashtéligishém, se DU n& komunén e Prishtinés ka gené& e obliguar ti
pérmbahet rekomandimeve t€ ministris€, né t& kundértén e njéjta ka qené e obliguar qé
brenda afatit ligjor t& inicioj konflikt administrativ n& gjykaté sipas udhézimit juridik té
dhéné me Vendimin Nr. A-249/19 i daté 26 néntor 2019.

ME tutje. né kété pérgjigje dhéné ankuesit nga ministria, sqarohet se Vendimi Nr. A-
249/19 i daté 26 néntor 2019 éshté nxjerré konform dispozitave ligjore dhe Ligjit t&
Procedurés sé¢ Pérgjithshme Administrative dhe Rregullores 01Nr.110-288305, té
Kuvendit Komunal t& Prishtinés pér Procedurén e Ndértimit t& Objekteve me Karakter té
Pérkohshém né& Pronat e Personave Fizik dhe Juridik.

. Mg 13 shtator 2021, n& DU né& Komunén e Prishtinés ankuesi parashtroi Kérkesén

05.Nr.070/01-192404/21 pér respektimin ¢ vendimeve té organit epror dhe vendosjen e
ligjshmérisé.
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. Mg 12 tetor 2021, Avokati i Popullit népérmjet njé shkrese kérkoi nga Kryetari i

Komunés s€ Prishtinés t& informohet pér veprimet e ndérmarra apo ato qé priten t&
ndérmerren pér zbatimin ¢ Vendimit nr. A-18/19 té datés 15 maj 2019 t&¢ MMPH-sé.

. Mg 28 tetor 2021, udhéheqési i sektorit ligjor né Komunén e Prishtinés nép&rmjet

shkresés e njoftoi Avokatin e Popullit, se DU né komunén e Prishtinés mé 1 tetor 2021,
kishte marré vendim pér hedhje poshté t&¢ Kérkesés 05.Nr.070/01-192404/21 t& datés 13
shtator 2021 t&€ parashtruar nga ankuesi, duke 1én& né fuqi Vendimin 05nr.350/02-
0265139/18 t& datés 15 shtator 2020 pér refuzimin e kérkesés sé ankuesit. Gjithashtu,
Avokatit t€ Popullit i jang pércjell vendimet dhe shkresat e DU né komunén e Prishtinés
dhe MMPH-s&.

Analiza juridike dhe vlerésimet e Avokatit té Popullit

24.

Avokati 1 Popullit thekson se parimi i sundimit t& ligjit &shté njé ndér parimet kryesore té
rendit kushtetues t&€ Republikés s&¢ Kosovés, themeli né té cilin bazohet dhe ndértohet
shteti i s& drejtés si shtylle kryesore e demokracisé s& njé vendi, me g&llimin kryesor
mbrojtjen dhe garantimin e t& drejtave dhe lirive themelore té qytetaréve.

. N€ kété drejtim, me shtet t&€ s& drejtés kuptojmé njé sistem ligjor qé funksionon mirg, qé

€shté i lidhur me respektimin e hierarkisé s&€ normave, ndarjen e pushteteve, barazisé para
ligjit t& t& gjithé individéve dhe né respektimin e ploté t& t& drejtave dhe lirive themelore
t€ njeriut. Si nga piképamja e te drejtave te njeriut ashtu edhe nga aspekti i sundimit te
ligjit, &shté me réndési q& vendimet e plotfugishme t& organeve administrative té
zbatohen nga organet gé jané t& obliguara t'i zbatojng, ngase zbatimi i tyre pérmban né
vete edhe garantimin e njé sigurie juridike e cila &shté nj& komponenté e réndésishme e
realizimit t&€ parimit t€ sundimit t& ligjit. Zbatimi unik i s¢ drejtés, pra edhe i s& drejtés
administrative pa dyshim se &shté qéllim drejté t& cilit duhet synuar ¢do sistem juridik i
bazuar né sundimin e ligjit.

. N& bazé t€ rrethanave t& pércaktuara mé sipér, Avokati i Popullit v& né& pah q& sipas

pércaktimeve kushtetuese, rendi Kushtetues i Republikés s& Kosovés bazohet né
respektimin e t€ drejtave t€ njeriut dhe sundimin e ligjit (neni 7, paragrafi 1).

.Né po t& nj&jtén frymé juridike, Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative

pércakton géllimin g€ t€ sigurojé realizimin efektiv t& autoritetit publik né shérbim t&
interesit publik, duke garantuar né t& nj&jtén kohé mbrojtjen e t& drejtave dhe t& interesave
juridike t€ personave (neni 1). Pér mé tepér, me kété ligi né ményré shprehimore jané
pércaktuar veprimet ¢ organeve t& administratés né raport me ankesat e qytetaréve dhe
veprimet e organeve t€ administratés né raport me detyrimet e dhéna nga organi i shkallés
s€ dyté (neni 132, paragrafi 4 dhe 5).

. MMPH respektivisht organi i shkallés s& dyté kishte nxjerr Vendimin A-18/19 me & cilin

ka shfuqizuar Vendimin 05 NR. 350/02-0265139/18 t& DU-sé né komunén e Prishtinés
dhe kishte detyruar DU-né té vepronte sipas kérkesés sé ankuesit dhe neneve 3 dhe 8 té

Rregullores 01 NR.110-288305, pér Procedurén e Ndértimit t&¢ Objekteve me Karaktere té
Pérkohshém né& Pronat e Personave Fizik dhe Juridik.

. Avokati i Popullit vleréson se kundér Vendimit Nr. A-18/19 i datés 15 maj 2019 i nxjerr

nga MMPH si organ epror, nga komuna e Prishtinés nuk ishte iniciuar padi pér konflikt
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administrativ né gjykaté. Me kalimin e afatit t& pércaktuar ligjor prej 30 ditésh, vendimi
gshté béré 1 plotfuqishém. dhe si rrjedhojé organi i administratés, respektivisht DU né
Komunén e Prishtinés &shté e obliguar ta zbatoj até.

30. Avokati 1 Popullit, vleréson se DU-s& né komunén e Prishtinés né vend qé t& vepronte
sipas detyrimit t¢ dhéné me vendim pérfundimtar dhe obligativ t& organit epror né
MMPH, né lidhje me ¢&shtjen e ankuesit ka vazhduar me nxjerrje t&€ vendimeve té tjera
(O5NR.350/02-0265139/18, daté 15 shtator 2020; 05 Nr.02-0265139/18 daté 2 tetor 2019,
1 vlerésuar nga MMPH si i paligjshém; 05 Nr.070/01-192404/21, daté 1 tetor 2021).

31. Avokati i Popullit rikujton se autoritetet kompetente kan& obligim pozitiv gé té
organizojn€ nj€ sistem pér zbatimin e vendimeve, i cili éshté efektiv edhe né kuptimin
ligjor, e edhe né até praktik, i cili siguron zbatimin e tyre pa vonesa t&é panevojshme

W
(B8]

. N& lidhje me két&, Avokati i Popullit thekson se do t& ishte e pakuptimté nése sistemi
ligjor do t€ lejonte q& nj& vendim administrativ i plotfugishém t& mbetej i paefektshém né
dém t&€ ankuesit. Prandaj, moszbatimi i vendimeve administrative t& plotfugishme
prodhon efekte negative, t& cilat sjellin para situatave q& nuk jané né pérputhje me
parimin e sundimit t& ligjit, parim t& cilin autoritetet ¢ Republikés s¢ Kosovés jané té
obliguara ta respektojné.'

Konstatimet e Avokatit té Popullit

33. Avokati i Popullit konstaton se vendimi i plotfugishém shpie tek pritshméria e ligjshme
dhe e arsyeshme e ankuesit, pér faktin se atij i &shté dhéné njé vendim nga organi i
shkallés s& dyt&. Koncepti i pritshmérisé sé ligishme dhe té arsyeshme n& mbrojtjen e t&
drejtave subjektive &shté koncept gjithépérfshirés interpretimi né praktikén gjyqésore
ndérkombétare. Sipas GJEDNj-s&* “pritshméria legjitime” duhet t& jeté e njé natyre
konkrete dhe duhet t¢ bazohet né dispozita ligjore dhe né akte ligjore. Né rastin aktual,
pritja legjitime e ankuesit bazohet né vendimin e plotfugishém dhe t& pa kundérshtuar né
gjykaté.

34. Moszbatimi i vendimit t¢ plotfugishém t& organit epror respektivisht t& organit t& shkallés
s€ dyté nga DU né komunén e Prishtings &shté né kundérshtim ‘me sundimin e ligjit dhe
siguriné juridike, dhe si i tillé pérbén shkelje t& drejtave t& njeriut, shkelé t& drejtén pér
mjete juridike efektive, t& garantuara me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe
instrumenteve ndérkombétare t& zbatueshme drejtpérdrejt n& Kosové.

Avokati 1 Popullit, bazuar né analizén e mésipérme ligjore dhe referuar argumenteve t&
lartpérmendura, né pérputhje me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés dhe me nenin 18, paragrafi 1, nén paragrafi 5, t& Ligjit p&r Avokatin e Popullit ng
cilésiné e rekomanduesit i :

REKOMANDON
Komunén e Prishtinés gé:

Té ndérmarré veprime né drejtim té zhatimit té Vendimit té plotfugishém A-18/19 té
datés 15 maj 2019.

' Neni 7, paragrafi 1, i Kushtetutés s&€ Republikés s¢ Kosovés.
* Shih rastin Kopecky v.Slovakia , Aktgjykimi i dates 28 shtator 2004§45-52.
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NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit pér
Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim,
kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe masat
disiplinore, duhet té pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjia duhet té pérmbajé
arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi mirésisht
qé té na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.
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